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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI_4_,394

Concede incentivos tributarios &
Administradora de Bens Proprios LTDA e da oufr
providéncias.

Art. 1° Esta Lei concede incentivos tributarios. consubstanciados no art. 4°,
incisos I, II, III, IV, V e VI da Lei n° 3.682 de 17 de junho de 2014, que institui o Plano
de Incentivo Empresarial, a empresa ABP ADMINISTRADORA DE BENS
PROPRIOS - LTDA - EPP. pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob
n°® 13.090.465/0001-22, estabelecida a Rua Pergentina Silva Soares, n 159 - Jardim
Boténico, Curitiba/PR, sendo:

I — isencdo total da taxa de licen¢a para execugio da obra;

IT — isencéo total do Imposto Predial e Territorial Urbano — IPTU sobre a
area edificada pelo prazo de 03 (irés) anos, apos a expedigdo do alvard para construgédo
da obra/empreendimento;

I - iséhgﬁo total do Imposto Sobre Servigo - ISS, incidente sobre a
prestacdo do servigo, pelo prazo de 03 (trés) anos, a contar da data de expedi¢do ou
renovacdo de licenga de funcionamento da empresa;

IV — aliquota progressiva do IPTU e ISS na seguinte propor¢io:

a) Para hipdtese de incidéncia do respectivo imposto entre o terceiro e
quarto ano, pagamento de 1/6 do valor da aliquota integral;

b) Para hipdtese de incidéncia do respectivo imposto entre o quarto e quinto
ano. pagamento de 2/6 do valor da aliquota integral:

c¢) Para hipotese de incidéncia do respectivo imposto entre o quinto € sexto
ano, pagamento de 3/6 do valor da aliquota integral;

d)Para hipétese de incidéncia do respectivo imposto entre o sexto e sétimo
ano, pagamento de 4/6 do valor da aliquota integral;

¢) Para hipotese de incidéncia do respectivo imposto entre o sétimo e oitavo
ano, pagamento de 5/6 do valor da aliquota integral;

f) Para hipdtese de incidéncia do respectivo imposto entre o oitavo e nono
ano, pagamento da aliquota integral.

V — isencdo total da taxa de licenca de localizacdo do estabelecimento e
verificagdo de local, exigida pela Lei 2223 de 26 de novembro 2002, Cédigo Tributério
Municipal;

VI — isencdo total do ITBI (Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imoveis)
incidente na aquisi¢io do imovel pela empresa e destinado & instalagdo do
empreendimento no municipio.

Paragrafo unico. Os beneficios constantes no caput deste artigo recaem
sobre a Area de 101.673,35m? (cento e um mil, seiscentos € setenta e (rés metros e
trinta e cinco centimetros quadrados), denominada como Lote 15-C-1, situada na Aldeia
n® 2 da Coldnia Witmarsum, objeto da matricula n® 13.627, do Oficio de Registro de
Imoéveis da Comarca de Palmeira/PR e Lote n° 1, com Area de 207.715,12m? (duzentos
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e sete mil, setecentos e quinze metros e doze centimetros quadrados), oriundo do
desmembramento do Lote n® 32-B de terreno rural, situado na Aldeia n° 2 da Col6nia
Witmarsum, objeto da matricula n® 13.526. do Oficio de registro de Imoveis da
Comarca de Palmeira/PR, bem como sobre os servigos porventura prestados pela
empresa beneficidria, na forma e limites estabelecidos pela Lei n° 3.682 de 17 de junho
de 2014.

Art. 2° A concessdo do beneficio previsto no inciso VI do art. 1°, nesta Lei,
sera delimitada, conforme informagdes constantes nos seguintes instrumentos
contratuais:

I - Escritura publica de compra e venda, registrada no Livro 276N, fls. 003
do Servico Notarial Carneiro, cujo objeto trata da transferéncia onerosa da Area
correspondente a 101.673,35m? (cento e um mil, seiscentos e setenta e trés metros e
trinta e cinco centimetros quadrados), denominada como Lote 15-C-1, situada na Aldeia
n° 2 da Colonia Witmarsum, objeto da matricula n® 13.627, do Oficio de Registro de
Iméveis da Comarca-de Palmeira/PR;

II - Escritura pablica de compra e venda, registrada no Livro 072, fls. 135 a
138 do Oficio de Notas e Registro Civil distrital de Papagaios Novos, cujo objeto trata
da transferéncia onerosa do Lote n° 1, com Area de 207.715,12m? (duzentos ¢ sete mil,
setecentos e quinze metros e doze centimetros quadrados). oriundo do desmembramento
do Lote n° 32-B de terreno rural, situado na Aldeia n° 2 da Col6nia Witmarsum, objeto
da matricula n® 13.526, do Oficio de registro de Imoveis da Comarca de Palmeira/PR.

Art. 3° A concessdo dos beneficios de que alude esta Lei fica condicionada
ao cumprimento dos requisitos constantes na Lei n® 3682 de 17 de junho de 2014,
naquilo que couberem.

Pardgrafo unico. A presenga de fatores impeditivos, modificativos ou
extintivos do direito da beneficiaria ao enquadramento no Plano de Incentivo
Empresarial do municipio enseja, automaticamente, a cessagio dos respectivos
beneficios, sem prejuizo de possiveis ressarcimentos ao tesouro municipal.

Art. 4° A concessdo dos beneficios, objeto desta lei, somente serdo
concedidos através de requerimentos especificos para cada beneficio, oportunamente
protocolados, observando-se as regras e procedimentos determinados pelos setores
competentes.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacfo.

Prefeitura, sede do Municipi eira, Parand, em 25 de fevereiro de

2016.
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Segue a apreciacdo desta egrégia casa Legislativa, Projeto de Lei que
concede incentivos tributdrios a empresa ABP Administradora de Bens Proprios -
LTDA.

Inicialmente, cumpre esclarecer que a iniciativa que se apresenta esta em
plena consonancia com a Lei Orgénica Municipal, bem como com a Lei n® 3682, de 17
de junho de 2014, que institui o Plano de Incentivo Empresarial no Municipio de
Palmeira.

Quanto a competéncia, respeitadas a Constituicdo e a legislacfo
complementar, os Municipios, privativamente, legislam sobre tributos municipais cada
qual para o seu respectivo territorio, através de lei ordinaria, que devera, dentro de sua
atribuicéo tributéria, instituir os tributos para si, definindo os seus elementos essenciais
(fato gerador da respectiva obrigagfo tributdria, base de cédlculo do imposto e
contribuinte).

Superada a andlise da competéncia tributdria, nfo se pode olvidar que o § 6°
do art. 150 da Constituicio Federal preceitua que qualquer subsidio ou isengéo, redugio
de base de célculo, toncessdo de crédito presumido, anistia ou remissio, relativos a
impostos, taxas ou contribui¢des, somente podera ser concedido mediante lei especifica,
federal, estadual ou municipal que regule, exclusivamente, as matérias acima
enumeradas, assim justificando, do campo de vista legal, a presente propositura.

A requerente dos beneficios de incentivos tributdrios, constantes no art. 4°
da Lei 3.682/14, apresentou projeto € memorial descritivo das instalagSes e atividades a
serem desempenhadas e tendo cumprido com os requisitos legais a ela impostos foi
enquadrada no Plano de Incentivos Empresariais.

Ademais, de acordo com a documentagdio que instrui o procedimento
administrativo n® 5763/15, o empreendimento estd regular perante todos os drgios
fiscais, apto a gerar fonte de riquezas ao municipio, além de novos empregos a
populacdo local.

Desta forma, acreditamos que estamos dando um passo para melhorar as
condigdes de vida da populagdo palmeirense, uma vez que concedendo incentivo ao um
empreendimento desta natureza, qual seja, instalagio de loteamento industrial, estar-se-a
propiciando melhor atendimento ao setor empresarial do municipio que contard com
mais este servico 4 sua disposi¢fio, beneficiando ndo apenas o particular, mas a
comunidade como um todo.

Com expostos, considerando a necessidade de fomentar o crescimento e
atracdo das empresas, inclusive aquelas que geram empregos e contribuem para o
desenvolvimento socioeconémico do Municipio, através do contido projeto de lei, o
Executivo Municipal vem solicitar a esta egrégia Casa Legislativa a apreciagio e
aprovagdo da presente Lei, nos moldes supra descritos.

Contando com a apreciagdo e consequente aprovagdo do mesmo, aproveito
0 ensejo para renovar os votos de elevada estima e distinta consideragio.

Rarana, em 25 de fevereiro de 2016.

Palmeira
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7 Camara Municipal de

ESTADO DO PARANA

Orientagao Juridica n®024/2016

A COMISSAO PERMANENTE

DE LEGISLACAO, JUSTICA EREDACAO

ATO EM ANALISE: PROJETO DE LEI N° 4.394, que
concede incentivos tributarios 4 empresa ABP
Administradora de Bens Proprios Ltda EPP e da outras
providéncias s

: Em cumpﬂménto a técnica do proceséo legislativo prevista na LC.
n° 95/1998 e ao disposto no §3° do _aﬁ.S_Q do Regimento Interno da Camara Municipal de
Pah_neira, encaminho a analise juridicé ac:'eféau &a admissibilidade da matéria tratada no Projeto
de Lei sob n® 4.394 de 2016, no que concerne a constitucionalidade, conformidade com a Lei
Organica do - Muﬁiéipio, R_egimento‘ Interno da Camara e demais disposicoes legais

COI‘I‘@SPOIIdEIl'C&S.

(@) prééehte Projeto ;ie Lei, -:-de iniciativa do deer Executivo,
pretende conceder incentivos tributrios a rempresa ABP Administradora dé Bens Proprios
Ltda EPP e da outras 'prov_idéﬁcias. O incentivo tributario pretendido consta nos incisos I, II,
111, IV, V e VI do art.4° da lei mﬁn_i__cibal n? 3.682_/2014,".c0nf0rme mencionado no art.1? deste

projeto, e diz respeito a:.
-isenc¢ao total de taxa de licenca para execucao de obra;

- isencao do ImPosto Predial ¢ Territorial Urbano — IPTU sobre a drea edificada pelo prazo
maximo de 03 (trés) anos, ap6s a I expedicdo do alvara para construcio da

obra/empreendimento;

- isencao do Imposto Sobre Servico - ISS, pelo prazo maximo de 03 (trés) anos, a contar da data

de expedi¢ao ou renovacao de licenca de funcionamento da empresa;

— aliquota progressiva do IPTU e ISS conforme as regras do inciso IV do art.4® lei n® 3.682/2014;

A presente orientacio juridica é elaborada com base nas normas previstas pela Lei Complementar n® 95/1998 ¢ tem
_como objetivo auxiliar os vereadores e as respectivas comissoes permanentes no estudo e confeccao de seus
pareceres sobre os projetos de lei, de forma que nao possui carater vinculante.

Piginalde 6
Rua Cel. Vida, 211 Telefone (42) 3252-1785 Caixa Postal 55 CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parand




Cim Wiinicinal do Palimei

ESTADO DO PARANA :

- isencdo total da taxa de licenca de localizacio do estabelecimento e verificacdo de local,

exigida pela Lei . de 26 de novembro 2002, Codigo Tributario Municipal;

— isengdo do ITBI (Imposto sobre a Transmissio de Bens Imoveis) incidente nos casos de

aquisicio do imével pela empresa e destinado a sua instalacao no municipio.

O inciso III do art.32 da Lei Organica do municipio de Palmeira
prevé que compete 2 Camara Municipal deliberar, com a sancdo do Prefeito, especialmente

sobre concessoes de isencoes de impostos municipais.

Consta no presente prOJeto que para a concessao dos beneficios,
deverdo ser cumpndos 0s requ181tos e condlgﬁes legals (art.3%) e que os beneficios somente
serao concedidos por meio de requernnento espeuﬁco para cada um deles oportunamente

protocolados (art 49). s e Y

A matéria proposta esta dentro das atribuicoes e da competéncia

do Poder EXECiltiVOI, nos termos do art. 62 I are 32, III; 56, L da Lei Organica do Municipio, da
lei municipal n® 3.682/2014, da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n? 101/2000) e da
Constituicao Federal de 1988, encontrando-se efn', conformidade com o procedimenﬁo
préceituado pelo art.55 da_ Lei Organica e -artigbs 140 e seguintes do Regimento Interno

consolidado.

Com relacao ao mémto quando se trata _de incentivo tributario,
fala-se em renﬁncm de receita e, nesse caso, dois limites devem ser atenchdos o limite
constitucional e o limite legal (Lel_ de Responsabilidade Fiscal), os quais buscam impedir que
tais incentivos tributarios sejam outorgados de forma desordenada, afetando o equi]ibrio das

contas pablicas, .

~ Com relacao ao limite previsto pela Constituicao Federal, tem-se

0 art.150, $62;

Art. 150. Sem prejuizo, de outras garantias asseguradas dao contribuinte, ¢ vedado a Unido, aos Estados, ao

Distrito Federal e aos Municipios:

A presente orientacio juridica ¢ elaborada com base nas normas previstas pela Lei Complementar n® 95/1998 e tem
como objetivo auxiliar os vereadores e as respectivas comissoes permanentes no estudo e confeccdo de seus
pareceres sobre os projetos de lei, de forma gue nao possui carater vinculante.
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Camara Municipal de I

ESTADO DO PARANA

§ 62 Qualquer subsidio ou isencdo, reducdo de base de cdlculo, concessdo de crédito presumido, anistia ou
remissdo, relativos a impostos, taxas ou contribuicoes, sé poderd ser concedido mediante lei especifica, federal,
estadual ou municipal, que regule exclusivamente as matérias acima enumeradas ou o correspondente tributo ou

contribuicdo, sem prejuizo do dispostono art. 155,522 X11, g.

Como se verifica, somente uma lei especifica pode conceder
incentivos tributarios, de sorte a trazer tranéparéncia e seguranca juridiCa. Da mesma forma, a
revogacao do incentivo, quando cabivel, deve ser feita por lei especifica, O presente projeto de
lei menciona os incentivos tributarios que pretende conceder, consistentes naqueles previstos
pelos incisos [ a VI do art.4® da lei municipal Jn? 3.682/2014, atendendo, assim, o limite

constitucional estabelecido.

: Com relacdo ao limite legal previsto na Lei de Responsabilidade
Fiscal — LIRF; _sabe.;sa que o objetivo é a reducdo do deéficit pﬁb]ico e a estabilizacdo do
montante da divida publica. Para tanto, um dos métodos implanf:ados visa aperfeicoar o
mecanismo de arrecadacdo tfibulgén'a e condicionar a concessao de incentivos tributarios que
vinham sendo concedidos de forma desordenada. Note—sé que qualquer medida que implique

reducio discriminada de tributos enquadra-se no conceito de incentivos tributarios.

Sendo assim, a LRF limita a concessdo de incentivos de natureza

tributaria nos termos do art, 14, que assim preséreve:

Art. 14. A concessdo ou ampliacdo de incentivo ou beneficio de natureza tributdria da qual decorra rentincia de
receita deverd estar acompanhada de estimativa do impacto orcamentdrio-financeiro no exercicio em que deva
iniciar sua vigéncia e-nos dois seguintes, atender ao disposto na lei de diretrizes orcamentdrias e a pelo:menos

uma das seguintes condicoes:

I - demonstracdo pelo proponente de que a rentincid foi considerada nd estimativa de receita da lei orcamentdria,
na forma do art. 12, e de que ndo afetard as metas de resultados fiscais previstas no anexo proprio da lei de

diretrizes orcamentdrids;

A presente orientagao juridica é elaborada com base nas normas previstas pela Lei Complementar n® 95/1998 e tem
como objetivo auxiliar os vereadores e as respectivas comissoes permanentes no estudo e confeccdo de seus
pareceres sobre os projetos.de lei, de forma que nao possui carater vinculante.

: : Pigina3de6
Rua Cel. Vida, 211 Telefone (42) 3252-1785 Caixa Postal 55 CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parana




Camara Municipal de Palmeira
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11 - estar acompanhada de medidas de compensacdo, no periodo mencionado no caput, por meio do aumento de
receita, proveniente da elevacdo de aliquotas, ampliacdo da base de cdlculo, majoragdo ou criacdo de tributo ou

contribuicdo.

§1¢ A rentincia compreende anistia, remissdo, subsidio, crédito presumido, concessdo de isencdo em cardter ndo
geral, alteracao de aliquota oumodificacdo de base de cdlculo que implique reducdo discriminada de tributos ou

contribuicdes, ¢ outros beneficios que correspondam d tratamento diferenciado.

§2° Se o ato de concessao ou amplfdgdo do incentivo ou beneficio de trata o caput deste artigo decorrer da
condicdo contidd no inciso I1, o beneficio s entrard em vigor quando implementadas as medidas referidas no
mencionado inciso. s |

e Como se V&, esse art, 14 objetiva alcancar 4s metas prewstas no
art. I° da LRF, por meio de uma gestao fiscal responsavel planejada e transparente a fim de

prévenir situacoes de desequilibrio orcamentario.

Por mais que o presente projefo preveja no seu art.4® que tais
beneficios serao concedidos por meio de requerimentos especificos, é dever do proponente dar
cumprimento aos requisitos legais e prever de forma especifica os beneficios, uma vez que a lei

municipal n® 3.682/2014 ja prévé.dé- forma genérica a autq_r-iza(;ﬁo_par_a_ concessao de beneficios.

De toda forma juntamente com a premsao espec1f1ca do beneficio,
deve ser elaborada e apresentada a respectiva estimativa do impacto orcamentario-financeiro
no exercicio em que deva iniciar sua vigéncia e nos dois seguintes, o que nao se verifica no
presente projeto, que veio desacompanhadb de qualquer documento. Veja o que entende o

Tribunal de Contas da Uniao sobre o tema:

“A elaboracao da estimativa do impacto orcamentario-financeiro tem por objetivo evidenciar qual serd o efeito
fiscal de médio prazo decorrente da reniincia. Por intermédio dessa estimativa, ¢ possivel mensurar o desvio,

quantificado monetariamente, que a remincid provocard na arrecadacdo em reldcdo do montante que serid

A presente orienta¢do juridica é elaborada com base nas normas previstas pela Lei Complementar n® 95/1998 e tem
como objetivo auxiliar os vereadores e as respectivas comissoes permanentes no estudo e confeccao de seus
pareceres sobre os projetos de lei, de forma que nao possui carater vinculante.
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arrecadado de acordo com o sistema tributdrio de referéncia, sendo fundamental para se colocar em prdtica as

medidas de compensacao previstas pelos incisos I e 11, do art. 14, da LRF.

Desse modo, de um lado, caso se compense a rentincia com a hipdtese prevista pelo inciso I, a estimativa serd
importante para se excluir, da LOA, com precisdo, o'montante da receita que se estima renunciar. De outro lado,
caso a compensacdo ocorra’ por intermédio de'auméntq de receitds, como previsto pelo inciso II, a precisa
estimativa do impacto orgameﬁ:tdrio‘ﬁnanceirb serd fundameﬁtal para se calibrar as alteracdes tributdrids
(elevacao de aliquotas, amplidcdo de Ea;é de cdlculo, étc) necessdrids @ compensagdo da perda estimada de

receitd.

Por isso mesmo, € importante que a estimativa do impdcto orcamentdrio financeiro se dé com os mesmos
critérios e o mesmo rigor técnico e metodologico determinados pelo art. 12 da LRF para se mensurar d
estimativa das receitds no projeto da lei orcamentaria e para se efetuar as reavalidcdes bimestrais da receita

oredmentdria que ddo suporte a eventual identificacao de excesso de arrecadacao,

Assim, rais est:i;ﬁati vas deveriam merecef aprecjagéé e analise por parte da Comissao Mista
de Orcamento, e comissoes equivalentes das casas ]egjs]étf vas dos demais entes federados,
nos mesmos moldes do ocorrido, por exemplo, na década de 1990, nos Estados Unidos, onde os atos que criavam
despesa obrigatoria ou renunciavam teccitds_finham d andlise do impacto orcamentdrio.e financeiro submetido
a aprecidgdo do Congreséfonal Budget Office (CBO) ¢ do Office of Managment and Budget (OMB), comissoes de
orcamento, respectivamente, da House beeprzscntatiws ¢ do Senado norte arﬁcricanos." (sem italico e sem

negrito no texto original)
Deste modo, entende-se que:

| 3 i I
- a estimativa do impacto orcamentario-financeiro no exercicio em que deva iniciar sua
vigéncia e nos dois seguintes, conforme prevé o-caput do art.14 da LFR ¢ imprescindivel para

possibilitar uma analise eficaz e embasar eventual aprovagao do presente projeto;

- deve haver a efetiva demonstracdo de que a rentincia foi considerada na estimativa de receita
da lei orcamentaria, na forma do art. 12, e de que ndo afetara as metas de resultados fiscais

previstas no anexo proprio da lei de diretrizes orcamentarias; OU estar acompanhada de

A presente orientacao juridica ¢ elaborada com base nas normas previstas pela Lei Complementar n® 95/1998 e tem
como objetivo auxiliar os vereadores e as respectivas comissoes permanentes no estudo e confeccao de seus
pareceres sobre os projetos de lei, de forma que nao possui carater vinculante.
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medidas de compensagio, no periodo mencionado no caput do art.14 da LRF, por meio do
aumento de receita, proveniente da elevacdo de aliquotas, ampliacao da base de calculo,

majoracdo ou criagao de tributo ou contribuicao.

Ressalta-se que 0 nao atendimento as normas da LRF enseja na
responsabilizacao do Chefe do Poder E_xecm_jvo e também dos membros do Poder Legislativo
que aprovaram o, projeto de lei elaborado e'm:g:ondi(;c‘)es de afronta a0 disposto no artigo 14 da
LRF, pois ao analisar, discutir, debater e VQfar 0 projeto de lei nestas condicdes ilegais, os
Vereadores estario ignorando a exigéhcia contida na LRF, ou dela fizeram “vistas gfossas”,
podendo ser responsabilizados nos exatos termos dos artigos 10, 11 e 12 da Lei de Improbidade
Administrativa (n® 8.429/91), se restar caracterizada a negligéncia ou omissio deles no

exercicio de seus deveres.

Considerando  todo 40- eXposto, a Procuradoria deste Poder
Legislativo, no intuito de atender as regras e os principios que norteiam a Administracio
Publica e também no intuito de conferir maior seguranca aos proprios Vereadores, orienta aos
mesmos que solicitem ao poder Executivo o atendimento aos mencionados requisitos previstos
no art.14 da LRF, por meio da _jﬁntada de documentos, para que tenham fundamentos para
analisar a pretensao e eventuﬁlmente aprovar o projeto de lei. Antes disso, nio devera ser

aprovada a presente pretensao.

Ressalta-se que esta Procuradoria faz uma analise juridica

técnica, cabendo aos nobres vereadores a anélise do mérito junto ao Plenario desta Casa.
E a orientacao.
Encaminhe-se 2 Comissio.

Palmeira, 02 de marco de 2016.

Carolina Amerim da Costa
[~ ORB/PR 50.855
Procuradoria da Cimara Municipal
Palmeira/PR

A presente orientagao juridica é elaborada com base nas normas previstas pela Lei Complementar n® 95/1998 e tem
como objetivo auxiliar os vereadores e as respectivas comissoes permanentes no estudo e confeccdo de seus
pareceres sobre os projetos de lei, de forma que nao possui carater vinculante.
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ESTADO DO PARANA

Orientacdo Contdbil n°® 9/2016
Data de protocolo:
Assinatura:

Juoiaio

De: SETOR CONTABIL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PALMEIRA
Para: COMISSAO PERMANENTE DE ECONOMIA, ORCAMENTO E
FISCALIZACAO. *

Conforme solicitacao da Comiéséo 'F’ermanente de Economia,
Orgamento e Fiscalizagéo feita com base no art. 39, XXI da Resolucéo n° 1704/2014,
encaminho a analise contabil sobre o Projeto de Lei sob n°4.394 de 2016.

Desta forma, o referido Projeto que dispoée sobre Concessao de
incentivo a empesa ABP Administradora de Bens Préprios LTDA, mereceu
PARECER FAVORAVEL do Setor Contabil desta Casa de Leis no que se refere a
compatibilidade nos aspectos contabeis, com a Lei n° 3.682/2014 — Institui Plano de
Incentivo Empresarial, sendo recomendada também andlise e parecer do setor

juridico, sobre a sua legalidade. No entanto ressalva-se que em consulta realizada

pelo setor contabil, ndo foi possivel emitir a certiddo negativa estadual, de que trata

o inciso V do Art. 3° da Lei Municipal n° 3682/2014, sendo necessaria a

regularizagdo por parte da empresa beneficiada, para em caso de sanc¢ao da Lei,
gozar dos beneficios nela constantes.

Com relagao ao merito, cabe aos nobres Vereadores proceder a
analise acerca da necessidade, adequacdo ao municipio, utilidade e interesse
publico da pretensdo, constante no presente P-rqjeto de Lel, bem como exercer a
fiscalizagéo sobre os respectivos procedimentos realizados pelo Executivo em caso

de aprovado o presente Projeto.
Encaminhe-se a Comissao.

Palmeira, 02 de Marco de 2016.

ro Klosowski
Contador CRC/PR 0069.148/0-8
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PROTOCOLON® 163/16

Cémara Municipal de Cpa/mezm

ESTADO DO PARANA DE18 / 03/ 2.0 !

Comissio de LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Projeto de Lein®  4.394

Assunto: Concede incentivos tributdrios a empresa ABP Administradora de Bens Proprios Ltda
e da outras providéncias. ‘

Iniciativa: Do Executivo Municipal.
PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei n° 4.394 que Concede incentivos tributarios a em-
presa ABP Administradora de Bens Proprios Ltda e da outras providéncias, mereceu PARECER
FAVORAVEL, considerando que a matéria proposta esta dentro das atribuicdes do Poder Exe-
cutivo, nos termos do inciso I do artigo 6°, artigo 32, III, artigo 56, I da Lei Orgéanica do Munici-
pio, da Lei Municipal n°® 3682/2014, da Lei de Responsabilidade Fiscal e da Constituigdo Federal
de 1988, e encontra-se em conformidade com o procedimento preceituado pelos artigos 55 da
Lei Organica e 140 e seguintes do Regimento Interno. Esta comisséo solicitou do Poder Executi-
vo o envio da estimativa do impacto or¢gamentario financeiro. Mesmo ainda sem o recebimento
desta estimativa, somos de parecer favoravel, haja visto que € uma receita que hoje nfo existe e
nio existiria sem a efetivacdo deste empreendimento, que no futuro ird trazer muitos beneficios,
nfo somente na criagdo de muitos empregos como também na geracdo de receitas para 0 nosso
municipio.

Eo Parecer, S.M.J.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Palmeira, Estado
do Parand, em 18 de Margo de 2016.

PARECER DA COMISSAO

Em mados para andlise o Parecer do Relator a0 Projeto de Lei n°
4.394, concluimos pelo seu acatamento.
E o Parecer, S.MLJ.

Sala das Comisstes da Camara Municipal de Palmelra Estado
do Parana, em 18 de Margo de 2016.

\

FABI X . CASSANTA
Membro
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PROTOCOLON® 168/16

Cémara Plunicipal de Palmeira

ESTADO DO PARANA DE 18 /03 / 2,016

Comissdo de ECONOMIA, ORCAMENTO, FINANCAS E FISCALIZACAO{
Projeto de Lein®  4.394

Assunto: Concede incentivos tributérios 4 empresa ABP Administradora de Bens Proprios
Ltda e da outras providéncias. :

Iniciativa: Do Poder Executivo.

PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei n® 4.394 que Concede incentivos tributdrios & empresa ABP Administradora de

- Bens Préprios Ltda e d4 outras providéncias, mereceu PARECER FAVORAVEL, consideran-
do que esta iniciativa esta em conformidade com a Lei n° 3682 de 2014, que instituiu o plano de
incentivo empresarial no Municipio de Palmeira. Levamos também muito em consideragéo, a
questdio de que com a implementagdo deste empreendimento, teremos a geragdo de fontes de
riquezas a0 municipio, além de novos empregos a populagéo local.

E, o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissoes da Camara Municipal de Palmeira, Estado
do Parand, em 18 de Marco de 2016.

1 (1
él ZJER BORCOSKI
5 Relator

. PARECER DA COMISSAO

Em mados para analise o Parecer do Relator ao Projeto de Lei n°
4.394 concluimos pelo seu acatamento.

E, o Parecer, S.M.J.

- Sala das Comissdes da Camara Municipal de Palmeira, Estado
do Parand, em 18 de Marco de 2016.

Membro
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PROJETO DE LEI N° 4.394

EM 12 DISCUSSAO E A VOTOS FOI O

PROJETO DE LEI N° 4.394

APROVADO POR U NA ML MIDATE
INCLUA-SE NA ORDEM DO DIA

SALA DAS SESSOES EM 22 DE MARCO DE 2016
Presidernite S0 00 &M/réﬁu
1& Secretarlo ﬁ ﬁﬂ/}@\ W

22 Secretarlo /

EM 2* DISCUSSAO E A VOTOS FOI O

PROJETO DE LEI N° 4.394

APROVADO POR _//fotovin o 2E
AO SR. PREFEITO PARA SANCAO

SALA DAS SESSOES EM 29 DE MARCO DE 2016

Presidente Ezﬂ“ﬂ‘és_gg %&_1//_// ZZ&
1° Secretario ?ﬁ&&r‘}(\ m

2° Secretario
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